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 شده؛زداییکودکان کار و تحصیل مدرسه

 کودکان کار صبح رویش مدرسهشناختی بررسی جامعه

     

 1نژادعلیرضا اسکندری
 28/01/0011تاریخ دریافت:  

 17/02/0011تاریخ پذیرش: 
 

  20827کد مقاله:  
 

 یده ـچک
 

کودکان کار صبح  مدرسه یآموزش یصورت گرفته است، ساختار و الگو یاسناد لیحاضر که بر اساس روش تحل مطالعه
 لیمطرح کرده است، تحل چیلیا وانیاز جامعه که ا ییزدامدرسه ةیشهر تهران را بر اساس نظر 02واقع در منطقة  شیرو
بر منعطف  دیتأک ،یررسمیبر آموزش غ دیتأک ریها نظجنبه از یمدرسه در برخ نیشده، اانجام لی. بر اساس تحلکندیم

از  گرید یاما در برخ شودیم کینزد چیلیا ةیبه نظر یسنجش کم یبه جا یفیبر سنجش ک دیمدرسه و تأک طیبودن مح
 است. یو صلب آموزش رسم جیرا یهابرنامه ریها همچنان درگجنبه

 

 آموزش و پرورش چ،یلیا وانیا ،ییزداکودکان کار، مدرسه یدی:ـان کلـواژگ
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 مقدمه  -1
ای است که مسئلة کار کودکی و کودکان کار به یکی از مسائل اصلی جامعة ایرانی بدل شده است. پژوهشگران چند دهه

از مسائلی که اند اما یکی های مختلف اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، جغرافیایی و غیره به موضوع کودکان کار پرداختهبسیاری از جنبه
های کثیر به آن توجه اندکی شده است، مسئلة آموزش و تحصیل کودکان کار است. این پژوهش در نظر دارد در خلال این پژوهش

دهندة آموزش به کودکان کار، کیفیت آموزش و تحصیل کودکان کار منطقة های ارائهشناختی یکی از سازمانجامعه مطالعهتا با 
های جمعیتی، آموزش آنهاست. بنابراین شدن مجدد گروههای اجتماعیترین راهد. به باور بسیاری، یکی از مهمدروازه غار را بسنج

گذاری بینند اهمیت بسیار زیادی در عرصة سیاستکودکان کار از منظر کیفیت و نحوة آموزشی که می مطالعهرسد که به نظر می
 کند. شناسی آموزش و پرورش به مسئلة کودکان کار ورود پیدا میر از منظر جامعهحاض مطالعهرو، اجتماعی و فرهنگی دارد. ازاین

ها را بسط ای از اندیشهمجموعه 71شناسی آموزش و پرورش، ایوان ایلیچ است. او در دهة پردازان برجستة جامعهیکی از نظریه
زدایی از مدرسه»یکی از تأثیرگذارترین آثار او، کتاب داد که بعدها تحت عنوان رویکرد انتقادی در آموزش و پرورش شناخته شد. 

زده ارائه هایی را برای گذار از مدرسه و تحصیل مدرسهمنتشر شده است. ایلیچ در این کتاب، مؤلفه 0770است که در سال « جامعه
های جدید منتقل کنند. او عناصر ه نسلتوانند دانش واقعی و انتقادی را بکند. به باور او، جوامع صرفاً با گذار از فرم مدرسه میمی

بودن معلم عنوان سنجة دانش، قدسیاند؛ عناصری مانند نمره بهکند که به باور او مدارس آنها را نهادینه کردهمختلفی را مطرح می
 . (2107)ایلیچ،  بودن آموزش و غیرهو مدرسه، طبقاتی

دهندة خدمات آموزشی به کودکان کار منطقة دروازه کی از مؤسسات ارائهحاضر بنا دارد تا با تکیة بر روش اسنادی، ی مطالعه
شود، مفاهیم حساسی که از نظریة ایوان ایلیچ غار تهران را مورد بررسی قرار دهد. در این مطالعه که با رهیافت تفسیری انجام می

مثابة ابزار سنجش علم، جایگاه معلم و بهگیرد: مفاهیمی نظیر اهمیت مدرسه به نمره استخراج شده است مورد نظر قرار می
های یادگیری و یادگیری از پایین آموزان در سلسله مراتب مدرسه، توجه مدرسه به آموزش غیررسمی، توجه مدرسه به شبکهدانش

 ار بگیرند. به بالا. تلاش شده است تا با بررسی و تفسیر اسناد مرتبط با آموزش این مؤسسه، نکات فوق مورد مداقه و بررسی قر
سال قرار دارد و برای دریافت حقوق  08دانند که زیر سن قانونی بسیاری از پژوهشگران و متخصصان کودک کار را فردی می

های متفاوتی از کودکان کار و کودکان خیابانی ارائه شده است. این پژوهش، بندی(. مقوله0880کند )حسینی، خارج از منزل کار می
کند که همچنان به خانوادة خود متصل هستند و برای امرار معاش و کمک به سته از کودکان کاری را بررسی مینهاد آموزشی آن د

اند. از این نظر، پژوهش حاضر کودکان خیابانی که بنا به تعریف ارتباطی با خانوادة خود ندارند یا با شان به اشتغال پرداختهخانواده
 مدرسهالگوی آموزشی خاص  مطالعهاز طرفی پژوهش حاضر در پی کند. را بررسی نمی نهادهای مدنی کمتر در ارتباط هستند

ها، خطوط قرمز، اصول های آموزشی، خط مشیکودکان کار صبح رویش است. منظور از الگوی آموزشی به باور بسیاری شیوه
ید دارد های آموزشی تأکاستراتژیها و سازمانی، اصول یادگیری، اصول طرح درس نویسی و هر آن چیزی است که بر شیوه

 (.0771)پدرسون و دیگبی، 
 

 یپیشینة پژوهش -2
شماری صورت گرفته است و توجه بسیار های انگشتهای آموزشی مرتبط با کودکان کار در ایران پژوهشدر ارتباط با سازمان

ها وجود داشته. از سوی دیگر پژوهشگران حوزة آموزش و پرورش تقریباً هیچ گونه سازمانکمی نسبت به الگوهای آموزشی این
اند. با این حال، در زدایی از جامعه و نسبت آن با الگوهای آموزشی مدارس ایران نداشتهمدرسهاعتنایی نسبت به نظریة ایلیچ دربارة 
 هایی که در ارتباط با آموزش کودکان کار صورت گرفته است، بررسی شوند. ترین پژوهشاین قسمت تلاش شده است تا مهم

مندسازی کودکان شهر تهران را در توان 02منطقة  نهاد واقع درهای مردم( در یک بررسی کمی نقش سازمان0878شکوری )
تشکیل  02نهاد منطقة های مردمکار بررسی کرده است. در این پژوهش که جامعة آماری آن را کودکان کار تحت پوشش سازمان

مندسازی خود نهاد را در تحصیل و توانهای مردمها این نتیجه حاصل شد که کودکان کار نقش سازماندهند، پس از بررسیمی
 اند که نقش خود را تا حد زیادی ایفا کنند. ها توانستهکنند و از نظر آنها، این سازمانبسیار پررنگ ارزیابی می
کمی نسبت تصمیم به اشتغال کودکان کار را با تحصیلشان سنجیدند. بر اساس  مطالعه( نیز در یک 0870شهرکی و قادری )

نفری است، افزایش تمایل کودکان کار پسر نسبت به تحصیل آنها را  00111نمونة تقریباً  که منتج از تحلیل یکپژوهش آنها، 
دهد. علاوه کند و عدم تحصیل آنها نیز شانس کار کردنشان را بیش از دختران افزایش میبیشتر از دختران نسبت به کار دلسرد می

  بر اینها، احتمال ترک تحصیل کودکان پسر بیشتر از دختران است.
ترین شناسی صورت گرفته است و مهمشده در خصوص آموزش و تحصیل کودکان کار در حوزة روانهای انجامسایر پژوهش

نمونه به انجام رساندند تا  21آزمایشی را با استفاده از ( یک پژوهش نیمه0878آنها تشریح خواهد شد. علیزاده فرد و سرائی )
ها اضطراب و افزایش خودکارآمدی کودکان کار بسنجند. بر اساس نتایج کاهش نشانهاثربخشی آموزش تغییر درک زمان را بر 

های اضطراب و افزایش توان ادعا کرد که آموزش تغییر درک زمان به میزان معناداری بر کاهش نشانهپژوهش آنها می
آزمایشی اثربخشی نیمه مطالعه( در یک 0878گذارد. در پژوهش دیگری، فتحی آذر و همکاران )خودکارآمدی کودکان کار تأثیر می
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ای که روی های آموزش فلسفه برای کودکان را در ارتباط با خودتنظیمی هیجانی کودکان کار سنجیند. آنها بر اساس مطالعهبرنامه
دهد و کاری کودکان کار را کاهش مینمونه داشتند به این نتیجه رسیدند که برنامة آموزش فلسفه برای کودکان، پنهان 83

 مطالعهتماماً آزمایشی و بر اساس  مطالعه( نیز در یک 0870دهد. سیادت و جدیدی )کاری و تحمل آنان را افزایش میسازش
دهد و های اجتماعی به کودکان کار، عزت نفس آنها را افزایش میآموزش مهارتنفری به این نتیجه رسیدند که  021ای نمونه

 سازد. می ترابعاد هویت آنها را وسیع
توان ادعا کرد که تقریباً هیچ پژوهشی به بررسی الگوهای آموزشی در ارتباط با پیشینة پژوهشی غیرفارسی یا خارجی نیز می

های تحصیلی و آموزشی کودکان کار مورد توجه بوده است. های مرتبط با کودکان کار نپرداخته است و بیشتر سایر جنبهسازمان
اند که کودکان کار بنا به اند و ادعا کردهجنوب جهان به بررسی ارتباط کار کودکی با تحصیل آنها پرداختهبسیاری از پژوهشگران 

شوند و یا کیفیت تحصیل آنها با تحصیل سایر کودکان قابل مقایسه های معیشتی و خانوادگی غالباً یا از تحصیل محروم میدغدغه
 (. 2107واتری و واتکینز، ؛ ک2100؛ راموهان، 2102نیست )هایل و هایل، 

توان ادعا کرد که در زمینة پیشینه یا ادبیات پژوهشی، موضوع حاضر تا به حال مورد بررسی قرار نگرفته و از صورت کلی میبه
نشده. از این نظر کشف الگوهای حاکم بر سازمان آموزشی مدارس کودکان کار در ایران این نظر موضوعی است بسیار بدیع و کشف

 ایم. هایی را به دست ما برساند که تا پیش از این به آن دسترسی نداشتهتواند بینشمی

 
 شناسیروش -3

 طالعهمشود که در پیش گیرد. روش تحلیل اسنادی به هر روشی اطلاق میحاضر از روش تحلیل اسنادی بهره می مطالعه
(. همچنین از این روش جهت بررسی 0770ستند )بیلی، اسنادی است که حاوی اطلاعاتی در خصوص موضوع یا پدیدة مورد نظر ه

(. از آنجا که ما 2110شود )پین و پین، ها، در حوزة عمومی یا خصوصی استفاده میبندی منابع فیزیکی، نظیر اسناد و نوشتهو مقوله
خوانشی از نهاد آموزش و پرورش  در این پژوهش قصد داریم تا با استفاده از نظریات متفکر انتقادی آموزش و پرورش، ایوان ایلیچ،

دست آوریم، روش تحلیل اسنادی بهترین و کاراترین در ایران بر اساس اسناد خصوصی یکی از مدارس آموزش کودکان کار به
صورت متنی مکتوب درآمده و ماحصل زندگی افراد، شود که بهدر واقع، سند به هر آن چیزی اطلاق میرسد. روش به نظر می

تواند فارغ از زندگی نویسنده و ها، میهای اجتماعی است. از طرفی، یک سند مکتوب، برخلاف سخنرانیو سازمانها گروه
(. با 0770؛ جری و جری، 0771های او جریان داشته باشد و در بافتارهای متفاوتی مورد بررسی و تحلیل قرار بگیرد )اسکات خواسته

ر تحلیل اسناد در حوزة علوم اجتماعی، دو گونه سند وجود دارد: اسناد اولیه و اسناد ثانویه. این همه، باید در نظر داشته باشیم که د
گذرد و ها از هر آن چیزی است که در حوزة کاری و تجربیاتشان میها یا سازمانها و مکتوبات افراد، گروهاسناد اولیه شامل نوشته

ها، خاطرات و سایر منابع مکتوب نامهها، زندگیالعملتواند شامل قوانین، دستورلازم است که به رشتة تحریر در بیاید. این اسناد می
شود که ماحصل تجارب افرادی است که در ارتباط با یک پدیده وضعیتی بیرونی باشد. اسناد ثانویه شامل هر آن متن مکتوبی می

 (.2117الاکو، آورند )موگدارند و آن را از نگاه یک فرد بیرونی به رشتة تحریر در می
شوند؛ پردازد که دست اول یا اولیه خوانده میبر اساس توضیحاتی که ارائه شد، پژوهش حاضر به بررسی آن دسته اسنادی می

یعنی آن اسنادی که توسط خود افراد، گروه یا سازمان مورد نظر نوشته شده است و جنبة رسمی دارد. پژوهش حاضر اسناد آموزشی 
عنوان اسناد فدک کودکان کار صبح رویش به مدرسهدهد. این اسناد که در صبح رویش را مورد بررسی قرار میکودکان کار  مدرسه

شوند شامل چهار سند اصلی است: الف( محتوای الگوی رویش؛ ب( نمادهای الگوی رویش؛ ج( اصول رفتار سازمانی و شناخته می
کودکان کار صبح رویش که در این  مدرسهبا الگوی آموزشی خاص  د( خط قرمزهای ارتباط با کودکان. سند اول مرتبط است

کودکان کار  مدرسههای گذاریها و نامپژوهش بیشتر از سایر اسناد از آن بهره خواهیم برد. سند دوم مرتبط است با نمادها، مکان
کدیگر است. و نهایتاً سند چهارم که صبح رویش. سند سوم که بیشتر در ارتباط با اصول سازمانی و نحوة ارتباط کارمندان با ی

کند. پژوهش حاضر این چهار سند آموزشی و سازمانی دست آموزان را بیان میخطوط قرمز ارتباط معلمان و کادر مدرسه با دانش
 کند.ائه میزدایی از جامعه بررسی کرده و در قالب نتایج، این بررسی و تحلیل را اراول را با نظریات ایوان ایلیچ در خصوص مدرسه

 

 مثابة پاسگاهمثابة تفرجگاه یا مدرسه بهمدرسه به -4
آموزان را وارد یک کند آن است که مدارس نوین دانشزدایی در جامعه به آن اشاره مییکی از نکاتی که ایلیچ در کتاب مدرسه

مثابة مثابة سرباز و معلمان نیز خودشان را بهآموزان خودشان را بهکنند. در این بافت، دانشمحیطی شبیه به محیط نظامی می
ترین و آشکارترین مراتب قدرت به واضحشود که سلسلهند. از این رو، مدرسه به مکانی تبدیل میکنافسران ارشد بازشناسی می

آموزان معلمان و کادر مراتب، دانشکوشند. در این سلسلهمراتب میشکل آن در جریان است و همه برای پاسداشت این سلسله
شود حاوی این لیچ که در این نقطه به نظریة دین دورکیم نزدیک میبینند. اندیشة ایمثابة افرادی قدسی و محترم میمدرسه را به

سازند علت قدسی دیدن معلمان و کادر مدرسه توانایی برخورد انتقادی با آنها و مفاهیمی که منتقل میآموزان بهنکته است که دانش
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گوید که معلم، اگر بنا دارد که واقعاً تدریس کند، یآموزان و مربیان مشدة مدرسه به والدین، دانشخرد نهادینه»دهند. را از دست می
 (. 81: 2107)ایلیچ، « صورتی قدسی بهره بگیردباید از اقتدارش به

کودکان کار صبح رویش حائز اهمیت است،  مدرسهاسناد آموزشی مربوط به  مطالعههنگام از همین رو، یکی از مواردی که به
دهد. در میان چهار سند آموزشی اصلیِ محتوای الگوی رویش، به ماهیت مدرسه نشان می اسنادی است که نوع نگاه آنها را نسبت

کرد، خوبی تشریح مینمادهای رویش، اصول رفتار سازمانی و خط قرمزهای ارتباط با کودکان بندهایی که این نوع نگاه را به
 استخراج و تحلیل شد. 

مدرسه جایی برای »در تعریف اول، اساس چند جنبه تعریف شده است. در سند اول، یعنی متحوای الگوی رویش، مدرسه بر 
 از آنان نیازهای انواع شدن برطرف کنند، دریافت محیط از دارند نیاز کودکان که ابعادی از یکی»، اشاره شده است که «کودکی

 مدرسه« )است زیستی مختلف هایخواسته و نیازها تأمین و ابهامات، سؤالات، به پاسخ پشتیبانی، و حمایت محبت، دریافت قبیل
 سلامت رویش، الگوی در»، اشاره شده است که «سلامت مدرسه»(. در تعریف سوم، یعنی 0877کودکان کار صبح رویش، 

 در آن، ابعاد همه در سلامت تحقق و گیردمی قرار ایویژه موردتوجه مؤثر، یادگیری و جانبههمه رشد بر تأثیرگذار مؤلفه عنوانبه
، اشاره «یادگیرنده، پویا و نوآور مدرسه»)همان(. در تعریف چهارم، یعنی « گرددمی دنبال اجتماعی و روانی جسمی، آرامش معنای

 تا دهدمی تغییر طوری را خودش دائماً و گیردمی یاد جمعی صورتبه و باقدرت که است سازمانی یادگیرنده مدرسه»شده است که 
 ضمن آن، در و شودمی تلقی افراد کلیه همیشگی نیاز یادگیری،. کند استفاده آن از و آوریجمع را عاتاطلا بهتری نحوبه بتواند
 تمامی و شودمی پرداخته مورد نیاز و جدید دانش و اطلاعات تولید و خلق نو،دانش توزیع و جذب آموختن، چگونه آموختن، بر تأکید

، «مشارکتی مدرسه»)همان(. و در تعریف پنجم، یعنی « گرددمی متجلی سازمان، آن در شاغل افراد عملکرد و رفتار در هادانش این
طراحی آموزشی بر اساس ترغیب به سمت حل مسئله و مشارکت فعال در جریان یادگیری است. استفاده از  »بحث از این است که 

های مهم طراحی آموزشی در صبح رویش، ویتهای مشارکتی، تشویق به کار گروهی، بحث و گفتگو درباره مسائل، از اولروش
مدرسه جایی است برای تفریح و اجتماعی آنچه در تمامی این تعاریف مشخص است، آن است که در این تعاریف،  )همان(.« است

مثابة جایی برای بازی مثابة نهاد و سازمانی و انضباطی که بهشدن همراه با مشارکت و بازی. در تعریف اول دیدیم که مدرسه نه
های ها کنشمراتبی است که در آنهای کودکانه تعریف شده است. این نوع نگاه، دقیقاً خلاف نگاه مدارس سلسلهکردن و فعالیت

آموزان دارای اهمیت شود. در تعریف سوم دیدیم که سلامت جسمانی و روانی دانشافراد بر اساس قواعد سفت و سخت تنظیم می
ها آموزان تحت شدیدترین خشونتشود و جسم و روان دانشبسیاری است، امری که در مدارس انضباطی توجه چندانی به آن نمی

در تعریف چهارم نیز دیدیم که مدرسه بر یادگیری همه از سوی همه تأکید دارد، امری که مشخصاً ایلیچ از  گیرد.ها قرار میو کنترل
کند، یعنی صرفاً شدة انضباطی عکس آن را اجرایی میزداییکند و جامعة مدرسهعنوان بسیج همه توسط همه یاد میآن به
و نهایتاً در تعریف پنجم نیز دیدیم که مدرسه بنا به مشارکت  (.22: 2107چ، بالعکس )ایلیگیرند نه آموزان از معلمان یاد میدانش

شود نه اینکه صرفاً ادارة مدرسه بر عهدة معلمان و کادر مدرسه باشد. مجموعة این تعاریف از اهمیت تفریح، تمامی افراد اداره می
های عنوان مؤلفهدهد، امری که ایلیچ بهرسه خبر میپذیری مدبودن و انعطافمراتب، عدم انضباطیمشارکت، عدم رعایت سلسله

 کند. شده به آنها اشاره میزداییجامعه یا اجتماع مدرسه
دهد. در قسمت مربوط به دست میدر ادامة این سند نیز مواردی و مفاهیمی وجود دارد که درک بهتری از ماهیت مدرسه به

آموز کار اشتباهی انجام رس در مدرسه ما جایی ندارد حتی زمانی که دانشت»ترین نکات الگوی رویش اشاره شده است که مهم
(. 0877کودکان کار صبح رویش،  مدرسه)« ما جایی برای ترس نیست مدرسهکنیم. وگو باز میداده است ما فضا را برای گفت

کنترل افراد از طریق ترس است. نهادهای  کنند،مراتبی ذکر میمعمولاً یکی از نکاتی که در ارتباط با نهادهای انضباطی و سلسله
پذیر دهند و از این رو آنها را نسبت به محیط جامعهانضباطی مانند ارتش، ترس از مافوق و قوانین را در دل سربازان جای می

پذیر رسه جامعهآموزان را با ترس از معلم و کادر مدگیرد و دانششده نیز از همین ترفند بهره میزداییکنند. جامعة مدرسهمی
کند که ترس در مدرسه جایی ندارد و صراحت اعلام میدارد و بهکند. اما الگوی رویش دقیقاً خلاف این مسیر گام بر میمی

آن است که نهادهای انضباطی  آموزان نباید از معلمان و کادر مدرسه ترسی داشته باشند. یکی دیگر از نکات درخور توجهدانش
فرم موی سر و فرم یا اصلاح یونیمراتب خود استاندارد کنند. از همین روست که لباس یونیافراد را در سلسله کنند تاتلاش می

آموزان صبح یک اساسی جهت ارتباط با دانش»یابد. در الگوی رویش برخلاف این رویکرد، اشاره شده است که سایر موارد معنا می
گونه که هست در کلاس و مدرسه پذیرا باشیم با تمام صفات موزان را به همانآهاست. پذیریش یعنی دانشرویش پذیریش آن

یکی دیگر از اصولی  )همان(.« اندآموزان در مدرسه ما احساس نکنند که به دلیل رفتار نامناسب کنار گذاشته شدهخوب یا بد دانش
 و خشک محیط کلاس»از نظر الگوی رویش کند، نحوة نگاه به ماهیت کلاس درس است. که ما را در این تحلیل یاری می

های انضباطی، از )همان(. در محیط« بنشینند دارند دوست که جا هر باشند و آزاد کلاس در توانندمی آموزاندانش و نیست دستوری
شده و مشخص است پس جایگاه افراد نیز باید مشخص و منظم باشد. مدارس چیز از صدر تا ذیل امور از پیش تعیینآنجا که همه

را تا حد  کنند و آزادی عمل آنها در محیط مدرسهآموزان را مشخص میانضباطی نیز همین وضعیت را دارند. آنها جایگاه دانش
 گونة دیگری است. مورد بررسی ما وضعیت به مدرسهکنند. اما در ارتباط با بسیار زیادی سلب می
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هایی را به روی پژوهش باز کند. تواند در این زمینه افقنیز به مواردی اشاره شده است که می« اصول رفتار سازمانی»در سند 
های آنها( اشاره آموزان و خانوادهکنان با سایر افراد )اعم از دیگر کارکنان، دانشدر این سند به مواردی جهت برقراری ارتباط کار

آموز اشاره شده است. این نکته عنوان یار و دانشداشتن افراد بهدرک نیازها و استعدادهای افراد و دوستشده است. اول از همه بر 
ر نهادهای انضباطی جایی برای بروز عواطف و احساسات انسانی دهد. ددقیقاً خلاف امری است که در نهادهای انضباطی روی می

افتد صرفاً قواعد و روابط رسمی و خشک سازمانی است. از این رو زمانی که از عشق معلم نیست. آنچه در اینگونه نهادها اتفاق می
حالی که در الگوی رویش بر شده امری است غیرعادی در زداییکنیم، این امر برای جامعة مدرسهآموز صحبت میبه دانش

 ژرفی مفهوم آموزش، و آموزشی مدیریت در رفتار دوستانه همراه با احترام»ای شده است: آموزان تأکید ویژهداشتن دانشدوست
 )همان(.« کرد نخواهد نفوذ هاآن در باشد، داشته را دوست نوجوانان یا کودکان نتواند کسی تا. دارد

شده است، نحوه و کیفیت یکی دیگر از نکاتی که از دیرباز در ارتباط با نهادهای انضباطی و خاصّه مدارس به آن اشاره می
دانند تا با انواع رفتارها از آموزان است. در نهادهای انضباطی، افراد بالادستی خود را مجاز میرفتار معلمان و کادر مدرسه با دانش

های شدید افراد زیردست خود را منضبط سازند. در اینجا مهم است که نگاهی به خطوط ین، تحقیر و مجازاتقبیل تنبیه بدنی، توه
مورد پژوهش بندازیم و ببینیم که قواعد این مدرسه در ارتباط با این موارد چیست. در سند مربوط به خطوط قرمز صبح  مدرسهقرمز 

« رخورد با کودکان هنگام بروز مشکل تنبیه بدنی و برخوردهای فیزیکی استهای ببدترین شیوهیکی »رویش اشاره شده است که 
گیرند، در شرایطی های کلامی قرار میودکانی که مورد توهینک»)همان(. در ارتباط با توهین و تحقیر نیز اشاره شده است که 

شوند و آموزانی قلدر در مدرسه تبدیل میاکثر این کودکان به دانش .شوندشدت غیراجتماعی بزرگ میعصبی، پرخاشگرانه و به
از این  )همان(.« شوندها در وجودشان درونی شده تبدیل به افرادی وابسته به دیگران و یا انتقادناپذیر میتعدادی هم که این توهین

رفتاری است که بر عدم آموزان جزو خطوط قرمز این مدرسه قرار گرفته است و نظر اعمالی نظیر تنبیه بدنی، توهین یا تحقیر دانش
 شود. انجام آن توسط معلمان و کادر مدرسه تأکید بسیار زیادی می

کنند بیش از آنکه با یک نهاد کودکان کار صبح رویش تحصیل می مدرسهرسد که کودکان و نوجوانانی که در نهایتاً به نظر می
رو دهد و با یک انضباط شدید سازمانی روبهسخت قرار می مراتب سفت وانضباطی سروکار داشته باشند که آنها را در یک سلسله

کند با محیطی سروکار دارند که بر اهمیت کودکی کردن و تفریح کردن و روابط دوستانه با اعضای مدرسه تأکید دارد. از این می
سگاه مبتنی بر نظم سازمانی گیرد نه یک پاروست که این مدرسه بنا به اسنادی که دارد بیشتر در جایگاه یک تفرجگاه قرار می

در این مدرسه تأکید . (82: 2107)ایلیچ، « رحمِ جادویی»کند: نه یک یا آنچنان که ایلیچ مدارس کنونی را خطاب می مراتبیسلسله
این امری زا و خودجوش است. دهی از بالا به پایین باشد، تأکید بر آموزش مشارکتی و انضباط درونبیش از آنکه بر آموزش و نظم

 ای داشته باشیم. شده باید به آن توجه ویژهزداییاست که در گذار به جامعة مدرسه
 

 پذیری کیفیپذیری کمی یا سنجشسنجش -5
کند، تأکید مدارس این نوع جامعه بر ارزیابی کمی شده اشاره میزدایییکی از موارد دیگری که ایلیچ در ارتباط با جامعة مدرسه

شود و بر واسطة ابزاری کمی نظیر امتحان و نمره سنجیده میآموزان صرفاً بهاست. در این بافت، یادگیری دانش آموزاندانش دانش
آموزان آموزش را با یادگیری و دانش» شود.ای نمیهایی که از این نظر قابل سنجش نیستند هیچ اشارهکیفیات انسانی و ویژگی

ای که مدارس آنها را در ذهن افراد شدههای نهادینهارزش»و  (0: 2107)ایلیچ،  «دگیرنپیشرفت پایه را با تحصیل اشتباه می
« گیری ]کمی[ استچیر در آن قابل سنجش و اندازهکنند که همههایی کمی هستند، آنها جوانان را وارد جهانی میکارند، ارزشمی

و برخی از مفاهیم مرتبط با این مورد استخراج شد که در از نظر نوع سنجش و ارزشیابی، اسناد مربوطه بررسی شد  (.01)همان: 
 پردازیم.ادامه به آنها می

ای یافت نشد که در آن بر اهمیت ارزیشیابی صبح رویش هیچ نقطه مدرسهدر تمامی جزوات مربوط به سند آموزش 
شد. از طرف دیگر در این اسناد بیشتر بر کاربردی ای و کمی آنها تأکید شده باآموزان بر پایة امتحانات استاندارد و ارزیابی نمرهدانش

کار بودن دروس و تحلیلی بودن آنها تأکید شده بود نه بر ارائة دروسی استاندارد و غیرکاربردی که صرفاً برای ارزیابی کمی به
ن است که واحدی در توان در اسناد آموزشی مشاهده کرد آآیند. در ارتباط با کاربردی بودن مطالب آموزشی، امری که میمی

آموزان صرفاً امور مختلف زندگی وجود دارد که در آن مادة درسی، امتحان و نمره وجود ندارد و دانش« دهکده»مدرسه تحت عنوان 
 و آموزش هیچ دهکده در»شوند. صورت انسانی و کیفی سنجیده میهایشان صرفاً بهآموزند و در قبال آموختهصورت عملی میرا به

 محصول تولید و طبیعت کشف به هم کمک به نیست. کودکان کار در اینمره و امتحان هیچ ندارد وجود درسی ماده و جزوه کتاب،
 بیاموزند. را همدلی و مشورت تا رسندمی حلراه به وگوگفت با مشکلات و سؤالات به مواجهه در. پردازندمی زندگی کردن تجربه و

 (. 0877کودکان کار صبح رویش،  مدرسه« )کنند تمرین را گروهی کار تا زنندمی پروژه ساخت به دست هاآن
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 آموزش رسمی در برابر آموزش غیررسمی -6
افتد و مدارس یکی از نکاتی که ایلیچ بر آن تأکید بسیار زیادی دارد آن است که اکثر یادگیری ما در محیط زندگی اتفاق می

رای مثال ما صحبت کردن یا غذا خوردن را از محیط زندگی )عمدتاً خانواده و گروه نقش بسیار کمی در یادگیری ما دارند. ب
شده ریزیدهد و حتی یادگیری عامدانه نیز نتیجة آموزش برنامهاکثر یادگیری تصادفی رخ می» آموزیم نه از مدرسه.همالان( می

های غیررسمی شده آموزش باید به سمت کانالزداییاز همین رو ایلیچ تأکید دارد که در جامعة مدرسه (.02: 2107)ایلیچ، « نیست
بازگردد و از انحصار مدرسه دربیاید. با توجه به این مورد، گویی که مدرسه خود مانعی است بر سر راه آموزش غیررسمی. با این 

صبح رویش نیز  مدرسهالیزه کردن آموزش غیررسمی بهره گرفت. اسناد آموزش توان از ساختار مدارس کنونی نیز برای کانحال، می
 دهند.صورت معناداری نشان میاین مورد را به

کند و صبح رویش آموزش را تا حد بسیار زیاد از شکل رسمی آن خارج می مدرسهابتدا باید به یکی از مواردی اشاره کرد که در 
عنوان مثال چیزی تحت عنوان کلاس درس ریاضی در این مدرسه وجود ندارد. هاست. بهکلاسگذاری دروس و آن هم مسئلة نام

توانیم آن را خصوص، که در ارتباط با سایر مفاد درسی نیز میاست. دلیل این تغییر نام به« عددکده»در عوض آنچه وجود دارد 
به عددکده ریاضی عنوان کلاس  رییولاً هراس دارند با تغمعم یاضیان از درس رآموزدانشبسیار از »مشاهده کنیم، آن است که 

آموزان از این طریق مفاهیم مرتبط ( و دانش0877کودکان کار صبح رویش،  مدرسه« )شودآموزان وارد میکمتری به دانش استرس
دارد برای آنها تعیین کرده است. عنوان دانشی استانآموزند نه آنچه کتاب درسی بهبا اعداد را از خلال امور زندگی روزمرة خود می

، دروس دینی به «کدهادب»توان مشاهده کرد. مثلاً ادبیات فارسی به تک دروس دیگر نیز میاین مورد را در ارتباط با تک
نها در آموزان و آنچه آاند و محتوای آنها نیز بنا به مسائل زندگی روزمرة دانشتغییر یافته« کدهعجب»و درس علوم به « کدهوطن»

اند که علاوه بر این تغییر عناوین و محتواهای درسی، عناوینی هم اضافه شدهکنند، تغییر یافته است. طول روز به آن نیاز پیدا می
« کدهبازی»اند. در بررسی اسناد به وجود یک محیط غیررسمی تحت عنوان آموزان تدارک دیده شدهبرای آموزش غیررسمی دانش

از این رو، به نظر های جذاب مختص کودکان و نوجوانان است. دفش انتقال مفاهیم علمی از طریق بازیبرخورد کردیم که ه
آموزان را نه از طریق آموزش استاندارد و رسمی که از طریق کند تا دانشکودکان کار صبح رویش تلاش می مدرسهرسد که می

تواند گام مهمی به سوی ن نوع نگاه به آموزش غیررسمی میهای غیررسمی و مفاهیم زندگی روزمره آموزش دهد. ایکانال
 زدایی باشد. مدرسه
 

 سرزندهفریبکار یا سازمان سازمان  -7
های کند، طیف نهادی اوست که بر این اساس نهادها و سازمانیکی دیگر از مباحثی که ایلیچ در کتاب خویش آن را مطرح می

ها هستند که با نیرنگ مردم را های فریبکار آن دسته از سازمانکند. از نظر او سازمانبندی میمختلف جامعه را بررسی و طبقه
ها، کلیساها، ارتش و ها مدارس، بیمارستانترین این سازمانا را مصرف کنند. از نظر ایلیچ مهمکنند تا محصولات آنهمتقاعد می

سایر نهادهای مشابه هستند. در واقع مردم نیازی به محصولات این نهادها ندارند اما اینها با فریبکاری و تقلب محصولات خود را 
نها نیازی به گیری از محصولات آبرد که مردم برای بهرهادهای سرزنده نام میفروشند. در سوی مقابل ایلیچ از نهبه آحاد جامعه می

 (. 18: 2107)ایلیچ، « هایشان را مشخص کنیمها و ایدئولوژیکند تا انساندر اصل این طیف به ما کمک می»توجیه ندارند. 
شود. با این حال، های مردمی اداره میکنهاد است و بر اساس کمدر سند الگوی رویش اشاره شده است که این سازمان مردم

توان های خاص آنها صورت گرفته است و نمینهاد و فعالیتهای مردمطی سالیان گذشته مباحث انتقادی بسیاری پیرامون سازمان
است که باید با  ایسرزنده جای داد و خود این طیف نهادی مقولهنهاد بودن یک سازمان آن را در مقولة سازمان خاطر مردمصرفاً به

کودکان کار  مدرسهتوان این ایده را مطرح کرد که اما در ارتباط با اسناد میتر مورد بررسی قرار بگیرد. توجه به مطالعات عمیق
های فریبکار جای بگیرد اما اینکه تواند در سر طیف سازمانفروشد پس نمیآموزان محصولی را نمیصبح رویش از آنجا که به دانش

افراد بدون اینکه نیازی به متقاعد شدن به مصرف ای قرار داد که های سرزندهتوان این سازمان را در سر طیف سازمانمیآیا 
 بیشتر است.  مطالعهپردازند یا خیر جای پرسش و محصولات آنها می

 

 همگانی مدرسهگرا یا سن مدرسه -8
کند آن است که مدارس نوین بر پایة این های مربوط به مدرسه بیان مییکی از موضوعاتی که ایلیچ در خصوص اسطوره

توانند به مدرسه ورود پیدا کنند و از امکانات و محصولات آن اند که صرفاً کودکان و نوجوانان واقع در سنی خاص میفرض بنا شده
نشده استوار است: کودکان به فرض تشکیکبندی ]سنی[ بر سه پیشاست، این گروه مدرسه مختص به کودکان»بهره ببرند. 

 . (23همان: « )آموزند و کودکان را صرفاً باید در مدرسه آموزش دادمدرسه تعلق دارند، کودکان در مدرسه می
ای که نهاد های رسمیدیترغم محدودهند که علینشان میکودکان کار صبح  مدرسهاز این نظر، اسناد آموزشی مرتبط با 
ترک تحصیل کرده، آموزان صبح رویش تا جایی که بتواند از دانش مدرسهآموزان دارد اما آموزش و پرورش در خصوص سن دانش



 

55 

 

ره
ما

 ش
م،

هار
 چ

ال
س

  5 
ی: 

یاپ
)پ

81
ن 

ستا
زم

 ،)
89

11
ک

د ی
جل

 ،
 

کند. شان برای تحصیل حمایت میپایهآموزان همآموزانی که سنشان بیشتر از دانشصورت کلی دانشآموزان تکرار پایه و بهدانش
کرد آن است که نهاد آموزشی در جامعه باید به روی همگان باز باشد و نه گروه سنی نچه ایلیچ در اسطورة سن مطرح میاما آ

های رسمی گامی به سوی همگانی کند تا با توجه به محدودیتکودکان کار صبح رویش تلاش می مدرسهخاصی. با این حال، 
 کردن مدرسه بردارد. 

 

 گیریبحث و نتیجه -9
گیرد، زمینة خوبی را برای مطالعه و بحث در نظریات ایلیچ که عمدتاً در حوزة نظریات انتقادی آموزش و پرورش جای می

زدایی گیری از نظریة ایوان ایلیچ، مفهوم مدرسهحاضر، با بهره مطالعهدهد. در دست میخصوص نهاد آموزش و پرورش در ایران به
های ن کار صبح رویش بررسی کردیم. این بررسی نشان داد که این مدرسه در برخی از جنبهکودکا مدرسهاز جامعه را در خصوص 

پذیری کمی و تأکید بر آموزش جای سنجشپذیری کیفی بهمراتب و محیط انضباطی، سنجشسلسلهکلیدی نظیر عدم وجود 
توان ارزیابی دقیقی بر اساس بررسی یدر خصوص طیف نهادی اظهار کردیم که نم غیررسمی به نظریة ایلیچ نزدیک شده است.

تر و بیشتری در این خصوص صورت بگیرد چراکه سرزنده بودن یک نهاد زمانی محرز های عمیقاسناد داشت و باید پژوهش
شود که مردم با اشتیاق و شور فراوان و بدون آنکه نیرویی بیرونی چیزی را بر آنها تحمیل کند، محصولات آن نهاد را مصرف می

رغم کودکان کار صبح رویش، علی مدرسههای سنی خاص نیز اظهار کردیم که تخصیص مدرسه به گروهنند. در ارتباط با ک
تر روست، تلاش کرده است تا مدرسه را به محیطی همگانیای که از سوی نهاد آموزش و پرورش با آنها روبههای رسمیمحدودیت

رسد که این مورد های سنی در مدرسه فراهم نشده است و به نظر هم نمیی گروهتبدیل کند اما هنوز شرایط برای حضور تمام
با این همه، باید توجه داشته باشیم که ایلیچ یک  خاص بدون تغییرات رادیکال و ساختاری در نهاد آموزش و پرورش صورت بگیرد.

خواست و معتقد بود که تغییر نهاد برای کلیت جامعه میمتفکر رادیکال بود و نظریات او نیز حائز همین ویژگی است. ایلیچ تغییر را 
شود که ما دیگر با مکانی به اسم زدایی میصورت یکپارچه صورت بگیرد. از نظر او زمانی جامعه مدرسهآموزش و پرورش باید به

ان، نوجوانان و بزرگسالان های عمومی جامعه به مکانی برای آموزش کودکمدرسه سروکار نداشته باشیم و تمامی نهادها و سازمان
رسد که چنین امری در یک دورة زمانی زدایی دارد و به نظر نمیتبدیل بشوند. از این نظر جامعة ایرانی فاصلة بسیاری با مدرسه

کودکان کار صبح رویش  مدرسهمدت صورت بگیرد. اما آنچه از بررسی الگوهای آموزشی مدارسی نظیر مدت یا حتی میانکوتاه
شده زداییتوان با اتکا به این الگوهای آموزشی گامی هرچند کوچک و کوتاه به سمت جامعة مدرسهآید آن است که میت میدسبه

 برداشت و از تجربیات مدارس مختلف بهره گرفت. 
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